
1 
 

4815/0510 

 

Direzione generale per la diplomazia pubblica e culturale 
 

Il Direttore Generale 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e il decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei 
dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del predetto regolamento (UE); 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 
luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 19;  

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 9 marzo 2022, n. 4815/0233, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (4ª 
Serie Speciale - Concorsi ed Esami) n. 30 del 15 aprile 2022 - Procedura di selezione per la copertura di posti 
di Dirigenti Scolastici da destinare all'estero, dall'anno scolastico 2022-2023 - che disciplina le modalità di 
espletamento della procedura di selezione di cui all’articolo 19 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 3 maggio 2022, n. 4815/0436, di costituzione della Commissione di 
cui all’articolo 16 del decreto direttoriale MAECI del 9 marzo 2022, n. 4815/0233; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice di cui al decreto direttoriale MAECI del 3 maggio 2022, n. 
4815/0436, con i relativi allegati; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 12 maggio 2022, n. 4815/0471, di pubblicazione degli elenchi 

provvisori relativi alla selezione del personale dirigente scolastico da destinare all’estero ammessi al 

colloquio; 

ESAMINATI i reclami pervenuti entro i 10 giorni dalla pubblicazione dei citati elenchi provvisori e la relativa 

documentazione allegata; 

RITENUTO di non dover procedere a rettifica degli elenchi provvisori adottati con D.D. MAECI n. 4815/0471 

del 12 maggio 2022; 

RITENUTO di dover procedere, in autotutela amministrativa, ad ammettere agli orali con riserva e inserire 

con riserva nel calendario dei colloqui il candidato identificato con il codice univoco n. 59891, già presente in 



2 
 

elenco, che ha prodotto autocertificazione di aver sostenuto in data utile l’esame per la certificazione 

linguistica, di cui non è ancora pervenuta la prevista documentazione; 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli elenchi definitivi dei candidati ammessi ai colloqui, individuati 
con il rispettivo codice identificativo univoco e distinti per aree linguistiche, formati nel rispetto delle 
modalità previste dall’articolo 8, comma 1, del decreto direttoriale MAECI del 9 marzo 2022, n. 4815/0233; 

VISTO il D.P.R. 29.12.2021 n. 72, registrato alla Corte dei Conti il 18.01.2022, reg. n. 83, di nomina 
dell’Ambasciatore Pasquale Terracciano a Direttore Generale della Direzione Generale per la diplomazia 
pubblica e culturale 

DECRETA 
 

Articolo 1 

Ai sensi dell’articolo 8 del decreto direttoriale MAECI del 9 marzo 2022, n. 4815/0233, sono approvati gli 
elenchi dei candidati ammessi al colloquio, individuati con il rispettivo codice identificativo univoco e distinti 
per aree linguistiche, relativi alla selezione dei Dirigenti Scolastici da destinare all’estero. 

I suddetti elenchi, costituiti ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto direttoriale MAECI del 9 marzo 2022 
n. 4815/0233, sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 
 

Articolo 2 

Ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del decreto direttoriale MAECI del 9 marzo 2022, n. 4815/0233, 
l’inserimento in detti elenchi non è titolo sufficiente per la destinazione all’estero, che riguarderà solamente 
i candidati che supereranno il colloquio di cui all’articolo 9 del predetto decreto direttoriale. 

 
Articolo 3 

 
Il presente decreto, unitamente al calendario dei colloqui dei candidati individuati con il codice univoco di 
riferimento, è pubblicato sul sito Internet di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti, nel 
rispetto dell’articolo 2 ter del decreto legislativo n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. 

 
Articolo 4 

 
I colloqui avranno inizio lunedì 13 giugno 2022 alle ore 09.30, secondo il calendario allegato al presente 
decreto, di cui è parte integrante. I colloqui si svolgeranno in modalità in presenza presso i locali di questa 
Amministrazione, piazzale della Farnesina 1, 00197 Roma. L’accesso sarà possibile dall’ingresso centrale, Sala 
V.I.P.: 

 alle ore 09.15 per i candidati che sosterranno il colloquio antimeridiano, alle ore 14.15 per i candidati 
che sosterranno il colloquio pomeridiano nella settimana dal 13 al 17 giugno 2022;  

 dalle ore 09.45 per i candidati che sosterranno il colloquio antimeridiano, alle ore 14.15 per i 
candidati che sosterranno il colloquio pomeridiano nella settimana dal 20 al 24 giugno 2022.  

La pubblicità dei colloqui è garantita consentendo la possibilità di assistere agli stessi in modalità in presenza, 
compatibilmente con le norme anticovid, previa richiesta via pec all’indirizzo 
dgdp.05@selezione.cert.esteri.it con almeno 5 giorni di anticipo rispetto alla seduta alla quale si chiede di 
assistere. Verrà richiesto al pubblico autorizzato ad assistere di identificarsi. Della presenza verrà data 
verbalizzazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Ambasciatore Pasquale Terracciano 

 



3 
 

TOTALECODICE PREFERENZE

TOTALE PUNTI 

TITOLI 

PROFESSIONALI 

(MASSIMO 10 

PUNTI)

50611

TOTALE 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

CULTURALI 

(MASSIMO 

30 PUNTI)

0,0 19,0

51288

145

0,0 30,0

52338

1812

0,0 20,0

52356

146

54461

0,0 30,01614

0,0 24,0

55411

204

0,0 20,0

57288

146

0,0 30,0

57292

1416

0,0 23,0

57283

1211

0,0 18,0

57588

162

0,0 26,0

58234

188

2,0 26,0

58254

1410

58409

0,0 35,02015

0,0 23,0

59289

203

0,0 22,0

59320

202

0,0 32,0

59337

1814

0,0 27,0

59891

189

0,0 27,0

60157

207

0,0 17,0

60922

107

0,0 22,0

62287

184

62880

0,0 26,0188

0,0 18,0144

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

AREA LINGUISTICA: INGLESE

SI

SI

NO

SI

SI

NO

SI

SI

TITOLI DI 

SERVIZIO (FINO 

AD UN MASSIMO 

DI 20 PUNTI)     

NO



4 
 

  

62878 0,0 20,0

62882

146

0,0 29,0

62927

1415

0,0 28,01810

61319 0,0 29,0

63819

11 18

63818

12 16

24,0

63817

4 20 0,0

0,0 26,0

63821

10 16

3,0 27,0

63820

4 20

22,0

63815

6 16 0,0

63813

0,0 25,013 12

63814

8 18 0,0 26,0

0,0 18,0

64319

0 18

SI

SI

64315

7 12 0,0 19,0

0,0 35,0

64317

15 20

SI

NO

64321

6 20 0,0 26,0

64313

0,0 32,014 18

64304

12 20 0,0 32,0

0,0 30,0

65158

12 18

0,0 24,04 20

65136 NO 0,0 25,0

65155

7 18

65141

3 14 0,0 17,0

65156

0,0 24,08 16

65126

2 18 0,0 20,0

0,0 21,0

67932

9 12

65157

6 20 0,0 26,0

2,5 19,55 12

SI

SI

NO

NO

SI

SI

SI

SI

SI

NO 0,0 28,0

SI

SI

SI

SI

SI

NO

SI

NO

SI

NO

NO



5 
 

  

68281 0,0 22,08 14

65514 0,0 25,0

65516

11 14

65809

11 18 0,0 29,0

2,0 22,0

65760

0 20

0,0 22,08 14

68361

68374

0,0 21,013 8

68307

8 20 0,0 28,0

0,0 25,0

68351

11 14

2,0 26,010 14

67383 0,0 23,0

68303

11 12

68291

4 20 0,0 24,0

2,0 25,0

68921

11 12

0,0 18,0

69156

4 14

18 2,0 31,0

69153

11

0,0 31,0

69136

13 18

0,0 28,0

69102

16 12

14 0,0 24,0

69151

10

0,0 24,0

69120

12 12

0,0 29,0

69169

9 20

69089

2,0 22,0146

0,0 32,0

69062

1814

0,0 23,0

69059

203

0,0 20,0

69046

146

69034

0,0 24,01212

0,0 22,0

68958

148

68950

0,0 25,0187

0,0 26,0188

SI

NO

NO

SI

SI

SI

SI

SI

NO

NO

SI

NO

SI

SI

SI

SI

SI

NO

SI

SI

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI



6 
 

 

 

AREA LINGUISTICA: TEDESCO 

 

CODICE 

 

PREFERENZE 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

CULTURALI 

(MASSIMO 30 

PUNTI) 

TITOLI DI 

SERVIZIO 

(FINO AD UN 

MASSIMO DI 

20 PUNTI) 

TOTALE PUNTI 

TITOLI 

PROFESSIONALI 

(MASSIMO 10 

PUNTI) 

 

TOTALE 

58244 SI 15 20 0,0 35,0 

62287 SI 8 18 0,0 26,0 

63816 SI 13 12 0,0 25,0 

65846 SI 4 16 2,0 22,0 

65517 SI 6 14 0,0 20,0 

68369 NO 17 8 0,0 25,0 

68385 NO 4 20 0,0 24,0 

69189 NO 7 14 2,0 23,0 

69052 SI 15 12 0,0 27,0 

69203 SI 21 20 0,0 41,0 

 

68936 0,0 24,0

68928

168

0,0 26,0

68444

1610

2,0 35,0

69164

2013

0,0 41,0SI

69212

2021

0,0 18,0

69220

144

0,0 28,0

69208

1216

0,0 16,0

69170

142

0,0 17,0

69199

125

0,0 41,02021

65510 0,0 24,0186

SI

SI

SI

SI

SI

SI

NO

SI

SI


		2022-05-23T13:15:51+0200




